Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 683/2019

Requer informações referentes à
atendimentos de detentos do CDP
de Limeira nos Prontos Socorros do
Município de Santa Bárbara d’
Oeste;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, chegou ao nosso conhecimento que o

CDP – Centro de Detenção Provisória localizado no Município de Limeira na
Rodovia Luís Ometto, quando necessitam de atendimento de urgência e
emergência para os detentos encaminham para os Prontos Socorros de Santa
Bárbara d’Oeste devido a distância ser mais curta;

CONSIDERANDO que é dever e obrigação do vereador fiscalizar

os órgãos públicos municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretária de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste tem registro

da quantidade de detentos do CDP de Limeira atendidos nos Prontos Socorros
do Município?

2º) Caso positivo, quantos detentos de Limeira foram atendidos
no ano de 2018 e 2019 até o momento?

3º) Os custos dos atendimentos realizados pelos Prontos
Socorros de Santa Bárbara d’Oeste são ressarcidos pelo Município de Limeira?

4º) Caso positivo, de que forma? Caso negativo, justifique

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

5º) Qual o valor gasto com atendimentos aos detentos em 2018 e

2019 até o momento?

6º) Por se tratar de detentos, estes têm prioridades no

atendimento, mesmo por situações menos graves?

7º) No caso que requer internações, para qual local são

transferidos? Tem registro se foram internados na Santa Casa? Quantos foram
transferidos em 2018 e 2019?

8º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o

assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Outubro de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal            José Luís Fornasari

                             Marcos Rosado                             “Joi Fornasari”

 -vereador-                                      - Vereador -